
Il Soggetto Attuatore 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE   

PER GLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI  PER LA REGIONE ABRUZZO 

(O.C.D.P.C. N. 000622 del 17/12/2019) 

- Contabilità Speciale n. 6201/401 - 

   

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

DECRETO N. 25 del 28/12/2022 
 

Oggetto:  Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorolo-
gici che nel mese di ottobre e novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Li-
guria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto – Opere di difesa costiera. OCDPC 
N. 622 DEL 17-12-2019   
Contabilità Speciale N. 6201  
Misure economiche di immediato sostegno alla popolazione ed alle attività econmiche   
Trasferimento importi attività di cui al dlg.vo 1/2018 art.25 comma 2 lett.c)  

                     COMUNE DI SILVI –  
 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE  

 
PREMESSO che nei giorni 12 e 13 Novembre 2019 si sono verificati sulla costa abruzzese eventi me-
teomarini avversi di notevole intensità, con notevoli variazioni di livello e conseguente inondazione degli 
arenili, che hanno causato gravi situazioni di criticità alle strutture turistico-balneari e alle infrastrutture 
pubbliche, con consistenti fenomeni erosivi in ampi tratti di costa sabbiosa; 
 
VISTI: 
 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 14/11/2019 con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 e la successiva delibera 
del 2 dicembre 2019 con la quale gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi alla Regione 
Abruzzo; 
 

- l’OCDPC n. 622 del 17/12/2019 con la quale: 
� è stato nominato il Presidente della Regione Abruzzo quale Commissario Delegato per 

fronteggiare l’emergenza con la possibilità di avvalersi delle strutture e degli uffici regio-
nali e comunali nonché di individuare i soggetti attuatori; 

� è stato disposto che il Commissario Delegato presentasse un Piano degli Interventi da sot-
toporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

� è stata autorizzata l’apertura di apposita Contabilità Speciale intestata al Commissario De-
legato;  
 

-  l’OCDPC n. 674 del 16 maggio 2020 con la quale è stato disposto che il Commissario Delegato: 
� identificasse gli interventi più urgenti di cui al comma 2, lettere c) dell’articolo 25 del D.Lgs. 

2 gennaio 2018 n. 1, per trasmetterli successivamente alla Regione ed al Dipartimento della 
protezione civile, ai fini della valutazione dell’impatto effettivo degli eventi calamitosi; 

� definisse la stima delle risorse necessarie, sulla base della modulistica allegata all’ordinanza, 
con la precisazione che tali contributi sarebbero stati riconosciuti solo nella parte eventual-



2 
 

mente non coperta da polizze assicurative e che tale ricognizione posta in essere dal Commis-
sario delegato non avrebbe costituto un riconoscimento automatico dei relativi contributi e fi-
nanziamenti; 

 
- il Piano di ricognizione dei Fabbisogni del 18/09/2020 con il quale, a seguito della ricognizione 

effettuata dalla Amministrazioni Locali, per il tramite di apposita piattaforma, è stato riconosciuto, 
relativamamente  al ripristino del patrimonio privato:  

� che dei n. 19 Comuni costieri coinvolti il Comune di Pescara ha proceduto all’istruttoria e al cari-
camento dei dati in piattaforma, relativi ad un unico segnalante privato, con una quantificazione di 
un contributo pari ad € 2.300,00, per il ripristino dei danni al patrimonio privato, e di € 2.300,00, 
per il rientro nell’abitazione principale, abituale e continuativa; 

relativamente alla ricognizione dei danni subiti dalle attività economiche e produttive: 
� che dei n. 19 Comuni costieri coinvolti hanno proceduto all’istruttoria e al caricamento dei dati in 

piattaforma i comuni di Silvi, Francavilla al mare, Pineto, Martinsicuro, Pescara, Alba Adriatica e 
Roseto degli Abruzzi per un totale di 31 istanze e una prima quantificazione di un contributo pari 
ad € 1.110.597,12, per il ripristino dei danni al patrimonio economico e produttivo, e di € 
1.038.454,72 per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive, importi succesiva-
mente riquantificati in € 551.370,08; 

 
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2020, con la quale è stata disposta la proroga 

dello stato di emergenza; 
 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021, con la quale è stata disposta l’integra-
zione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, delle risorse finanziarie 
necessarie per il completamento delle attività di cui all’art. 25, comma 2, lettere a) b) e c), ed in 
particolare è stato assegnato alla Regione Abruzzo l’importo pari ad € 551.370,08 gli interventi di 
cui alla lettera c), autorizzando la spesa nell’ambito del Fondo per le emergenze nazionali; 
 

CONSIDERATO che: 
 

- ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n. 622 del 11/12/2019 sopra richiamato, per l’espleta-
mento delle attività previste nella medesima disposizione, il Presidente della Regione Abruzzo può 
delegare apposito Soggetto Attuatore, che opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal 
Presidente della Regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica; 

- con Decreto n. 1 del 20/04/2021 il Presidente della Regione, quale Commissario Delegato, ha no-
minato come Soggetto Attuatore il Dirigente del Servizio Opere Marittime, con delega dei poteri 
di cui all’art. 1 comma dell’OCDPC n. 622 del 11/12/2019 e con attribuzione della funzione di 
sostituto del titolare della contabilità speciale n. 6021 presso la Banca d'Italia con delega di firma 
degli ordinativi di pagamento;  

- con Decreto n. 3 del 01/03/2022 il Presidente della Regione, quale Commissario Delegato, ha no-
minato come Soggetto Attuatore il Dirigente del Servizio Opere Marittime, l’Ing. Marcello D’Al-
berto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n. 622 del 11/12/2019, in sostituzione dell’Ing. 
Paolo D’Incecco, per quanto sopra descritto; 

 
PRESO ATTO che il comma 2 dell’art.1 dell’O.C.D.P.C. n.622/19 prevede che: “Per l’espletamento 
delle attivita'  di  cui alla presente ordinanza i soggetti di cui al comma 1, che operano a titolo gratuito” 
possano avvalersi “delle strutture e degli uffici (…), comunali, (…) nonché individuare soggetti attuatori 
che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 
 
CONSIDERATO che 

- in data 29/07/2022 è stato pubblicato il DECRETO N. 11 - OCDPC N. 622 DEL 17-12-2019 - 
Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 



3 
 

di ottobre e novembre 2019 – art. 25 comma 2, lett. c) D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 con il quale 
sono stati designati gli “Organismi Istruttori” per la concessione dei contributi per il ripristino del 
Patrimonio Edilizio Privato oltre che per il ristoro dei danni subiti dalle attività economiche e 
produttive ; 

- con nota prot. n. 030350 del 12/08/2022, sono state comunicate agli stessi soggetti le modalità tec-
niche di gestione delle domande di contributo e la relativa modulistica ; 

-  con la nota del 12/08/2022 è stato richiesto che  venisse conclusa entro il 19/09/2022 la prima fase 
di conferma ed esatta quantificazione delle istanze precedentemente caricate in piattaforma; 

- con nota del  08/11/2022 prot. n. 0478146/22 è stato richiesto ai comuni interessati di trasmettere il 
provvedimento espresso di determinazione del contributo per singolo richiedente avente titolo en-
tro la data del 15/11/2022; 

- con nota Protocollo nr. 0509918/22 del  29/11/2022 il Soggetto Attuatore , in esito alle procedure 
descritte, ha trasmesso al Dipartimento Protezione Civile Nazionale gli elenchi (TAB.1) dei bene-
ficiari definiti all’esito delle istruttorie condotte dai comuni in virtù del decreto 11 del 29/07/2022 
recante l’importo coplessivamente necessario per il  risarcimento dei danni conseguenti alle ma-
reggiate del novembre 2019 di cui alla’art.25 comma 2 lett. c); 

 
RICHIAMATA  la  TAB.1 (in allegato) di cui alla nota Protocollo nr. 0509918/22 del  29/11/2022; 
 
RICHAMATA  la determina del Comune di Silvi n. 179 del 16-11-2022  registrata al prot/RA nr. 
0491792/22 del  18/11/2022 con la quale è stato comunicato il Riconoscimento dell'importo del contributo 
previsto a favore della ditta SHAULA snc.  
 
 
RICHIAMATI:  
- D.Lgs.n. 1/2018 recante il Codice della Protezione Civile ed in particolare gli articoli 24 e 25;  
- l’OCDPC N. 622 del 17 dicembre 2019;  
- l’OCDPC n. 674 del 16 maggio 2020; 
 

D E C R E T A 
 

per tutto quanto sopra riportato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
di procedere al trasferimento di € 20.000,00 (ventimila/00), al Comune di  Silvi  mediante accreditamento 
sul Conto di Tesoreria Provinciale dello Stato di Teramo n. 0073306 – IBAN 
IT61U0100003245403300073306  con causale “Interventi Dls.vo 1/2018 art.25 comma 2 lett. c)”; 

 
1) di autorizzare il pagamento complessivo di € 20.000,00 (ventimila/00), a valere sulla contabilità spe-

ciale n. 6201/401 intestata al Commissario Delegato per interventi urgenti di protezione civile per gli 
eccezionali eventi metereologici per la Regione Abruzzo giusta OCDPC N.622/2019, con le moda-
lità e gli importi di cui ai punti da 1) ; 

 
1. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante 

nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 ed 
eventuali s.m.i.; 

 
2. di stabilire che il presente decreto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente oltre 

sul sito del Commissario delegato OCDPC 622/2019; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento a: 
• il Comune di Silvi;  



4 
 

• al Dipartimento di Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
• all’Agenzia Regionale di Protezione Civile, APC001, Servizio Prevenzione dei rischi di Prote-

zione Civile; 
• il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti. 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE  
 SOSTITUTO TITOLARE DELLA C.S.  

DIRIGENTE DEL SERVIZIO OPERE MARITTIME DPE012 
 Dott. Ing. Marcello D’Alberto 

F.to digitalmente 



N. COMUNE DENOMIZAIONE RICHIEDENTE p.iva INDIRIZZO

TAB. C - 

CONTRIBUTO 

RIPRESA ATTIVITà 

(EX ART.1 

COMMA3,LETT.B)

TAB.C- COSTO TOTALE 

DANNO 
PROVVEDIMENTO COMUNE

IMPORTO 

RICONOSCIUTO 

COMUNE

IMPORTO DA 

LIQUIDARE

1 SILVI ONDA MARINA SAS di DELLI PASSERI FRANCO & C. 00806730677 Via Bari 12 SILVI 33.379,50€            33.379,50€                   det. 180 del 16/11/2022 20.000,00€        20.000,00€        

2 SILVI SHAULA SNC di STORBINI-DEL MATRO-GAMMELLI 02003430689 Via Acquacorrente 14 PESCARA 62.601,69€            62.601,69€                   det. 179 del 16/11/2022 20.000,00€        20.000,00€        

3 SILVI Stab. Baln. IL GABBIANO di DI SIMONE GIACOMO 00754190676 Via C. A. Dalla Chiesa 10 SILVI 5.000,00€              5.000,00€                      det. 178 del 16/11/20222 RINUNCIA -€                    

4 FRANCAVILLA AL MARE GABBIANO BLU s.a.s. 01533060693 viale F.P. Tosti n° 33 20.000,00€            50.000,00€                   ISTANZA NON ACCOLTA DAL COMUNE -€                    

5 FRANCAVILLA AL MARE L'APPRODO RESIDENZE SRL 00342640695 viale F.P. Tosti n° 31 20.000,00€            50.000,00€                   N. 574 DEL 18/11/2022 1.907,47€          1.907,47€          

6 PINETO IL VELIERO S.a.s. 0738620673 Lungomare dei Pini, snc 20.000,00€            15.500,00€                   NON CONFERMATO -€                    

7 PINETO BAR DEI PINI S.a.s. 0099270067 Via Abruzzo, snc 20.000,00€            5.000,00€                      DET. 255 11/11/2022 2.358,23€          2.358,23€          

8 PINETO MOLO 58 S.r.l. 01682640675 Via Piemonte, snc 20.000,00€            25.000,00€                   DET.257  11/11/2022 14.288,07€        14.288,07€        

9 PINETO LIDO LA TARTANA S.a.s. 01502220674 Lungomare dei Pini, snc 20.000,00€            6.000,00€                      DET.256 11/11/2022 3.050,00€          3.050,00€          

10 PINETO HOTEL AMBASCIATORI S.n.c. 00625570676 Via XXV Aprile, 110 20.000,00€            5.000,00€                      NON CONFERMATO -€                    

11 MARTINSICURO Circolo Nautico Truentum 91006710676 Lungomare Europa, snc Martinsicuro (TE) 50.700,00€            50.700,00€                   DET. 576 DEL 15/11/2022 20.000,00€        20.000,00€        

12 MARTINSICURO Virian Srl 01812710679 Lungomare Italia, snc Villa Rosa di Martinsicuro (TE) 18.800,00€            18.800,00€                   DET. 577 DEL 15/11/2022 16.470,00€        16.470,00€        

13 MARTINSICURO Rimessaggio Le Tamerici Srl 01576520678 Lungomare Italia, snc Villa Rosa di Martinsicuro (TE) 6.300,00€              6.300,00€                      DET. 578 DEL 15/11/2022 5.999,60€          5.999,60€          

14 MARTINSICURO Hotel Galf di Galiffa Gino Salvatore S.a.s 01519070674 Lungomare Italia, snc Villa Rosa di Martinsicuro (TE) 8.000,00€              NON CONFERMATO NON CONFERMATO -€                    

15 MARTINSICURO Il Brigantino di Tommolini Luca 01959520675 Lungomare Italia, snc Villa Rosa di Martinsicuro (TE) 127.000,00€          127.000,00€                 DET. 579 DEL 15/11/2022 20.000,00€        20.000,00€        

16 MARTINSICURO Chalet Lidian S.a.s. di Max De Santis & C. 00816860670 Lungomare Italia, snc Villa Rosa di Martinsicuro (TE) 33.000,00€            NON CONFERMATO NON CONFERMATO -€                    

17 MARTINSICURO UMA di Emone Cosorti & C. Snc 01946050679 Lungomare Europa, snc Martinsicuro (TE) 13.861,97€            13.861,97€                   DET. 580 DEL 15/11/2022 20.000,00€        13.861,97€        

18 PESCARA ONDA MARINA S.A.S. di Donato Torello 01827060680 Viale Riviera 60, Pescara 87.436,14€            87.436,00€                   NON CONFERMATO -€                    

19 PESCARA PRIMO SETTORE S.A.S. di Angelo Sissa & C. 01685100685 Viale Primo Vere 73, Pescara 27.421,00€            27.421,00€                   NON CONFERMATO -€                    

20 ALBA ADRIATICA CALIPSO di Bruni Vincenzo e C sas 00627040678 Lungomare Marconi 7 Alba Adriatica 28.426,00€            36.000,00€                   NON CONFERMATO -€                    

21 ALBA ADRIATICA VITTORIA srl 01027710670 Lungomare Marconi Alba Adriatica 72.210,00€            83.000,00€                   det.54 del 21/11/2022 20.000,00€        20.000,00€        

22 ALBA ADRIATICA BARBANERA BEACH srl 01983430677 Lungomare Marconi Alba Adriatica 66.904,80€            79.000,00€                   det.54 del 21/11/2022 20.000,00€        20.000,00€        

23 ALBA ADRIATICA RELAX SERVICE di Lazzarini Ivan 02085000442 Lungomare Marconi Alba Adriatica 15.308,80€            17.500,00€                   det.54 del 21/11/2022 8.495,68€          8.495,68€          

24 ALBA ADRIATICA PIZZA NOSTRA di Santomo e Marconi snc 01657020671 Lungomare Marconi Alba Adriatica 46.018,40€            56.000,00€                   det.54 del 21/11/2022 20.000,00€        20.000,00€        

25 ALBA ADRIATICA C.T.C. Compagnia Turistica Caracas srl 00970890679 Lungomare Marconi  Alba Adriatica 31.480,80€            38.000,00€                   det.54 del 21/11/2022 4.653,36€          4.653,36€          

26 ALBA ADRIATICA Tassoni Gabriele 00199830670 Lungomare Marconi 28 Alba Adriatica 20.908,80€            23.000,00€                   det.54 del 21/11/2022 8.105,68€          8.105,68€          

27 ALBA ADRIATICA ALBA BEACH di Di Pen 00816740674 Lungomare Marconi 15 Alba Adriatica 35.659,84€            35.659,84€                   det.54 del 21/11/2022 20.000,00€        20.000,00€        

28 ALBA ADRIATICA LA PRIMULA di Ciabattoni Alessandra e C snc 00294460670 Lungomare Marconi 19 Alba Adriatica 26.536,98€            26.536,98€                   det.54 del 21/11/2022 20.000,00€        20.000,00€        

29 ALBA ADRIATICA MIGANI Daniela 00437700404 Lungomare Marconi  Alba Adriatica 62.000,00€            66.400,00€                   NON CONFERMATO -€                    

30 ROSETO DEGLI ABRUZZI CAMPING NINO DI CORRADETTI NICOLA & C. SAS 01892880673 VIA DEL MARE SNC ROSETO DEGLI ABRUZZI 3.000,00€              3.000,00€                      det. 190 DEL 15/11/2022 1.337,96 € 1.337,96€          

31 ROSETO DEGLI ABRUZZI EMBARCADERO SRLS 01984030674 P.ZZA DELLA LIBERTA' ROSETO DEGLI ABRUZZI 16.500,00€            16.500,00€                   det. 190 DEL 15/11/2022 15.000,00 € 15.000,00€        

1.038.454,72€      1.069.596,98€              281.666,05€      275.528,02€      


		2022-12-28T17:32:26+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




